

Số: 14 /KHPH-TĐ-TTVH

Bến Tre, ngày 25 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức hành trình giao lưu văn nghệ
“Khơi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre”
và tuyên truyền pháp luật năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 2312/KH-UBND, ngày 23/5/2018 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bến Tre về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè tỉnh Bến Tre năm 2018 và kế hoạch phối hợp số 130/KHPH-CAT-TĐTN, ngày 29/5/2018 giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Công an tỉnh về việc “*phối hợp, hướng dẫn chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thanh niên tham gia giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Bến Tre, giai đoạn 2018-2022*”; thiết thực tổ chức hoạt động kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đồng Lộc (24/7/1968-24/7/2018); Căn cứ vào Kế hoạch số 422/KH-SVHTTDL của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về việc “*Thực hiện truyền thông chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp năm 2018*” và Kế hoạch số 91/KH-TTVH về việc “*truyền thông chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tại cơ sở năm 2018*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Trung tâm Văn hóa tỉnh ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức hành trình giao lưu văn nghệ “*Khơi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre*” và tuyên truyền pháp luật năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tạo sân chơi lành mạnh cho đoàn viên, thanh niên; tạo điều kiện để các bạn thanh niên được giao lưu chia sẻ kỹ năng sống. Đồng thời, khơi dậy tinh thần yêu nước, phát huy trách nhiệm của tuổi trẻ trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; thể hiện tinh thần yêu nước đúng cách.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên, thanh niên về ý thức, tinh thần khởi nghiệp của tuổi trẻ, giúp thanh niên tự tin, bản lĩnh vươn lên thoát nghèo và làm giàu; mạnh dạn ứng dụng khoa học công nghệ, phát triển doanh nghiệp.

Nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về công tác đấu tranh phòng chống tệ nạn xã hội, tệ nạn ma túy; phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong đấu tranh ngăn chặn những luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

Hoạt động vui tươi, đảm bảo ý nghĩa, chuyển tải các nội dung tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên đồng thời tạo không khí sôi nổi cho chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2018.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 18 giờ 30 phút, từ ngày 9/7/2018 đến ngày 20/7/2018.

2. Địa điểm: 9 huyện, thành phố trên địa bàn toàn tỉnh. Dự kiến tổ chức tại 7 xã Nông thôn mới hoặc xã có các Đội hình thanh niên tình nguyện thuộc các huyện Mỏ Cày Bắc, Châu Thành, Ba Tri, Bình Đại, Thạnh Phú, Chợ Lách, Thành phố Bến Tre. Riêng huyện Mỏ Cày Nam, Giồng Trôm sẽ tổ chức tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện (*lịch thời gian, địa điểm tổ chức đính kèm*).

3. Nội dung chương trình

- 18h30p - 18h40p: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- 18h40p - 18h50p: Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh đoàn
- 18h50p - 19h: Xem clip về chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp
- 19h - 19h35p: Giao lưu văn nghệ, đố vui có thưởng
- 19h35p - 19h45p: Xem clip tuyên truyền về Luật phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy
- 19h45p - 20h20p: Giao lưu văn nghệ, đố vui có thưởng
- 20h20p - 20h25p: Xem clip về kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đồng Lộc
- 20h25p - 20h40p: Giao lưu văn nghệ, đố vui có thưởng
- 20h40p: Kết thúc chương trình.

III. HÌNH THỨC

Xem clip phóng sự về chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp; luật phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy trong thanh niên; giao lưu, biểu diễn văn nghệ, kịch tương tác, ảo thuật; các trò chơi, đố vui có thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai thực hiện. Phối hợp với các huyện, thành phố chọn địa điểm, thời gian tổ chức và phát hành thư mời đại biểu tham dự chương trình.

Chuẩn bị các điều kiện tổ chức: địa điểm, âm thanh, sân khấu tại các xã được chọn tổ chức. Phụ trách thiết kế, in ấn băng rôn tuyên truyền, khung chữ chính của chương trình, clip giới thiệu về chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, pháp luật về tội phạm, ma túy, kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đồng Lộc (24/7/1968-24/7/2018) và các câu hỏi kiến thức xoay

quanh các nội dung trên; hỗ trợ áo, nón cho Đội văn nghệ xung kích và lực lượng phục vụ chương trình.

Thực hiện công tác phối hợp với các đơn vị báo, đài để tuyên truyền cho các hoạt động trên các phương tiện thông tin đại chúng, website, mạng xã hội.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tham mưu và phối hợp phòng chuyên môn của Trung tâm Văn hóa tỉnh để triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch. Phối hợp các Huyện, Thành đoàn thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền, mời quần chúng nhân dân và đoàn viên, thanh niên tham dự (*mỗi điểm có ít 200 lực lượng tham dự*), chuẩn bị nội dung phát biểu tại chương trình.

2. Trung tâm Văn hóa tỉnh

Chịu trách nhiệm biên tập kịch bản chương trình giao lưu văn nghệ, chọn diễn viên và tập dợt các tiết mục văn nghệ về nội dung Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp, phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy trong thanh niên; chọn người dẫn chương trình.

Hỗ trợ ánh sáng và một phần âm thanh tại các xã được chọn và liên hệ Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện hỗ trợ hội trường, bàn, ghế, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình tại Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện.

3. Huyện, Thành đoàn và Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn và phòng chuyên môn của Trung tâm Văn hóa tỉnh triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch phối hợp đề ra; chuẩn bị các tiết mục giao lưu văn nghệ tại chương trình.

Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam, TP Bến Tre (*liên hệ xã Phú Nhuận thực hiện*) được chọn tổ chức tại trung tâm chuẩn bị hội trường, bàn, ghế, âm thanh, sân khấu, ánh sáng để tổ chức chương trình, ưu tiên tổ chức hoạt động ngoài trời (*nếu điều kiện thời tiết tốt*).

Các Huyện, Thành đoàn phối hợp ngành Công an đảm bảo công tác an ninh trật tự, mời quần chúng nhân dân, đoàn viên thanh niên (*mỗi điểm ít nhất 200 lực lượng, trong đó có ít nhất 03 thanh niên chậm tiến, thanh niên hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng...*) tham gia chương trình; chuẩn bị hội trường, bàn, ghế, âm thanh, ánh sáng tại các xã được chọn tổ chức chương trình, ưu tiên tổ chức hoạt động ngoài trời (*nếu điều kiện thời tiết tốt*); cử 5 lực lượng hỗ trợ công tác trang trí, tuyên truyền tại các điểm tổ chức chương trình.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn: Sử dụng kinh phí hỗ trợ công tác phòng chống tội phạm, ma túy và vận động xã hội hóa.

2. Trung tâm Văn hóa tỉnh: kinh phí truyền thông Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp – nguồn sự nghiệp Văn hóa không tự chủ năm 2018 của Trung tâm Văn hóa tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ “*Khơi nguồn khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre*” và tuyên truyền pháp luật năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Trung tâm Văn hóa tỉnh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Phúc Linh

TTVH TỈNH BẾN TRE



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Anh

Nơi nhận:

- BCĐ CDTNTN hè 2018;
- Ban Dân vận TU;
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;
- BGĐ Công an tỉnh;
- Phòng PV 28 CA tỉnh;
- Sở VH, TT&DL;
- TTVH tỉnh;
- TTVHTT các huyện, thành phố;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTG Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thành đoàn;
- Lưu VT.



BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Bến Tre, ngày 25 tháng 6 năm 2018

DANH SÁCH

**Các đơn vị tổ chức hội diễn văn nghệ
“Khởi nguồn khởi nghiệp Tuổi trẻ Bến Tre
và tuyên truyền pháp luật năm 2018”**

TT	ĐƠN VỊ	THỜI GIAN	ĐỊA ĐIỂM	GHI CHÚ
1	Huyện Châu Thành	9/7/2018	Xã Phú Túc	
2	Huyện Chợ Lách	10/7/2018	Xã Long Thới	
3	Huyện Mỏ Cày Bắc	11/7/2018	Xã Thành An	
4	Huyện Ba Tri	12/7/2018	Mỹ Chánh	
5	Huyện Thạnh Phú	14/7/2018	Quới Điền	
6	Huyện Bình Đại	16/7/2018	Xã Châu Hưng	
7	Thành phố Bến Tre	17/7/2018	Xã Phú Nhuận	
8	Huyện Mỏ Cày Nam	19/7/2018	Trung tâm văn hóa huyện	
9	Huyện Giồng Trôm	20/7/2018	Trung tâm văn hóa huyện	